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Reoublika e Kosov€s

Republika Kosova

Kosova Cumhuriveti



Ky raport eshte pergatitur duke u bazuar ne Udhezimin Administrativ (MAPL) Nr. 0412023 per

Administrate te Hapur n€ Komuna me theks neni 3O-Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe

adresimi i tyre.

Publikimi nE uebfaqe tE komunes

Me14.M,2024

Njoftimi nE gjuh€ Shqipe, Boshnjake, Turke, Rome dhe Angleze: https://kk.rks-

sov.net/orizren/wo-content/uDloads I sitesl26I2024 I06N oliim-ner panizim in-e-takim it-te-nare--or

nubl ik-me-q\tetare.pdf

Njoftimi si lajm https://kk.rks-sov.net/orizren/news/n iofiim -ner-organizmin-e-taki mit-te-nare-

publ ik-me-qytetare-De-Dunen-e-krvetarit-shaq ir-totai -ner-siashte-6-muiorin-e-nare-te-vitit-2024/

Publikimi nG PlatformEn p€r Konsultime Publike:

htlos:/Aionsultimet.rks-s ov.ncVviewConsult.oho?ConsultationlD=42496

Facebooku i komunEs:

httos://www. facebook.com/share/o/oC raufWRimp2VqKX/?mibextid=oFDknk

Me 28.06.2024. eshte mbajtur takimi publik me qytetare

Lajmi p6r mbajtjen e konsultimit publik €sht€ publikuar n€ k€t€ vegEz :https://kk.rks-
qov.nel/prizren/new$/krvetari-totaj-mba ili-takimin-e-Dare-Dublik-me-qytetare/

Lajmi 6shte publikuar edhe n€ facebookun e komun€s:
/www. facebook. com/share/ Gv lVdGs;lL Azl [:D

Ne k€te vegez: httns ://www.facebook.corn/share/v/YkY KKcNoRNOM tlMtJ/?mibextid=oFDknk
mund ta gieni video incizimin p€r mbajden e takimit.

Te interesuarit komentet, sugjerimet dhe kerkesat kand pasur mundsi ti dErgojn€ deri me
27.06.2024 n€ k€to emaila: Adelina.IIoxhai(a)rks-,lov.nct dhe Haziz. Krasniqi(arks-lrov.net .
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Takimi ka filluar nE or6n: 10:15

Ymer Berisha, Udh€heqis i NjdsisE sE Komunikimit me Publikun-Qytetare te nderuar, kam

k€naq€sin€ e veqante qe te hap takimin e pare publik me qyftere, kryetari i komunEs, Shaqir Totaj

si zakonisht ka k€rkuar qe nga giithe stafit politike dhe ai administrativ i komunds s€ Prizrenit,

fokusin kryesor td kemi qytetarin, kerkesen e tij, menyr€n e jeteses. Qka mund t€ bdjm€ mire sa

mund te bashkEpunoj€ mE shum0 e k€shtu me radh6.

Departamenti qe udheheqE und normalisht e ruan cilesine ligiore t€ aktiviteteve te kryetarit
komunes dhe komunes n€ pErgjithEsi, ne menyrE q€ sE bashku me qytetaret jemi brenda afateve tE

negullta ligiore dhe tashmE duke kaluar nd secil€n ditE. Kemi filluar q€ ti numeroj argumentet

vepruese p€rmes projekteve, qoft6 ne zona rurale, qoft€ n€ zon€n urbane.

UnC meq€ njE koh€ te giate jam komunen e Prizrenit, kam evidentuar qeverisje, e cila ka

gmmbulluar probleme dhe zglidhjet kane munguar. Kam k€naqeshin q€ ta njoftoi opinionin publik
edhe pErmes mjeteve E informimit se Qeverisja e tanishme esht€ n€ funksion t€ zgjidhjes s€

problemeve. NEse doni argument me pas e keni at€ sht€pinE 20 vjegare, e cila ka b6r€ penges€ dhe

se giatd k€saj qeverisje, ajo sht€pi eshte eliminuar nga trasta e rruges, mrga ju ka kthye qltetareve

dhe zhvillohet komunikacioni edhe me efikasitet dhe me cilesi te larte.

Kemi pastaj edhe probleme tjera, kemi edhe I argument t€ fort€ Sheshi i shatervanit nE shumE

qeverisjejan€ hap kanalizime, gropa dhe kthimi i kub€zave. Reshjet e shiut kane nxjene t€ verteten

atyre punimeve dhe tash kjo qeverisje normalisht q€ ka hyr€ nE krenarine e qltetit te Prizrenit, nd

identifikimin e tij dhe n€ forcimin e k€rkes€s q€ na kemi, I kErkes€ pending nE unesco qlteti i

Prizrenit t€ trajtohet nga unesco dhe te merr statusi i mbrojtur nga unesco dhe sheshi i shat€rvanit
eshte I munddsi shum€ e madhe qe te shkojne ne kete drejtim.

Vendimmarrja e komun€s s€ Prizrenit nga kryetari Totaj €sht€ kdrkuar q€ tC jetd sa m6

ditheperfshirese dhe autor6sia e k6saj vendimmarje tE jetd md shumE q).tetareve dhe ligjeve. Ose

rregulloreve te punes ne te cilat komunat, drejtor€t dhe te giithe te punesuarit ne komun€, p6rmes

tyre ligiet p6rmes tyre rregulloreve. E fundit qe pa u zgiatur nd respekt tE koh6s, kyetari ka kErkuar
nga ne qe te jemi komunikatave me shqiptaret per arsye se komunikimi arrit besimin e nd€rsjellE
dhe nese vendimmarrja e kryetarit Totaj e p€rmir€sojn€ ciltisinE e jetes se qltetareve n€ komun€n
e Prizrenit, rezultatet e tilla na ofrojnE si ky takim i par€ publik.

Do te ftojme pas fialOs hapdse time, kryetarin e komunEs tE b6hej raportin e pun€s 6 mujore
komunes s€ Prizrenit pEr vitin 2024, pastaj lala do kaloje te ju te nderuarte pranishem. Me ngritje
dore em€r mbiemEr ka p6rfaq€soni. Kjo na vyen p€r evidentim ne procesverbal se do te shkruhet
me emrin ja me gfar€ kemi propozuar ose keni k€rkuar ose gfarE keni bashk€biseduar me kryetarin
e komunEs. Edhe jemi duke u munduar q€ ta rregullojm€ memorien institucionale n€ v itin 2024 ta
zame ne qershor m€ 20 qershor, secili individualisht kur thoni prezantojm€ kete pjese te
komunitetit, do t€ regjistrohet n€ procesverbal, do t€ publikohet nE faqe dhe qindra vite mbrapa,
ndse dikush nga familjajuaj ose eventualisht kushdo te interesuar mund ti kthehet k€saj memorie
institucionale dhe sheh kontributin e paraardhesve te ryre per te miren e qltetit ne pergjith€si.
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Kryetari i Komun6s, Shaqir Totaj-Faleminderit per kete hapje t€ takimit, sdpari i p€rsh€ndes td

pranishme dhe i falilnderoj q€ kanE ardhur nE takim per G dEgjuar nE raportin e q€ do e bEjE sot. E
kemi I raport qe ka 35 faqe, por ky raport Esht€ i publikuar edhe n€ webfaqen zyrtare. Keshtu qe

une nuk do ta lexoj€ komplet, pasi qe mund te na men shum6 kohe, me shume do t€ keni koh€ me

bised€ interaktive, p6r shkak sejam i sigurt qe keni nevojE me be pyetje dhe shpjegime, por do te
jap I raportim td pErgiithshem te pun€ve qiijan€ bo.

Por para se me filluar me raportin pEr kdt€ periudhEn prej janarit deri n€ mes t€ qershorit qd

pdrfshin ky raport, me ju njoftua se i kemi 2 vler6sime shume te mira, komuna e Prizrenit eshte

komuna mE transparente me pik t€ njejh me 3 komuna tjera e qe ka te beje me transparence
komunale, qoft€ I indikator i mirE i performanc€s, po ashtu edhe para disa dit€sh publikua raporti
i auditorit p€ryjithsh€m, i cili ka dalE raporti mire prej komunave tE mEdhaja.

P€rzEnia e ka raportit ma t'mir€ te auditorit jasht€m q€ po ashtu €sht€ I indikator shumd i
r€nd€sish€m i performanc€s financiare. Vler€simi i performanc6s s€ ministrisE s€ administrimit te
pushtetit lokal po ashtu eshte ne proces edhe ai do tejete sipas gjitha giasave i mir€ se vitin e kaluar
ka pasur progres, por sivjet do te ket€ progres. Edhe jemi n€ proces p€rgatides s€ p€rqindjes.

Mbajtja e premtimeve elektorale q€ e kemi dhEn€ shikohet nga instituti GAP edhe aty sipas te
gjitha gjasave deri mE tani jemi diku rreth 60% t€ premtimeve q€ kemi dh€n€ jan6 p6rmbushur.
Ata nuk e tha me lal6, por te del raporti i GAP dhe do tE jet€ i qassh6m p€r secilin periudhe,
pemdryshe per permir€simin e jet€s dhe kualiteti ijetes qytehreve tE territorit, komun6s, prodhimit
tE ketd banor€ve komplet ndpdr qytet n€p€r fshat.

Vazhdojme t'i takojme $^etaret, OJQ{e, mediat, institucionet publike e ambasadat. Me te gjithe
kemi krijuar marrddhdnie td mira dhe korrekte. Gjate giithe ketyre viteve kemi pritur OJQ,
ambasadorE dhe perfaqesues te misioneve diplomatike me t€ cil€t kemizhvilluar projekte dhe kemi
bashkdpunim pEr ta zhvilluar kulturen, sportin, ambientin dhe projekte n€ sfera t€ ndryshme.

Kemi pasur takime dhe pritje ne zyre te shume organizatave joqeveritare, personaliteteve t€

shquara, te institucioneve vendore e te huaja dhe delegacione t€ ndryshme vendore, ndErkomb€tare
e diplomatike.

P€rveg takimeve te lartcekura, gjithashtu jan€ mbajtur edhe shume takime me deputete, OJQ dhe
shoqata td ndryshme, klube sportive, takime me KFOR-in, pjestimarrje ne tryeza me ftes€ nga

niveli qendror apo lokal, perurime t€ investimeve kapitale ne Prizren, pjes€marrje n0 shum€
aktivitete, takime individuale me qltetare. Kemi n6nshkruar l4 memorandume tE bashk€punimit
me institucione t€ ndryshme.

Zyra pir Integrime Evropiane.

GjatE periudh€s raportuese Janar- Qershor 2024 €sht€ b€r6 sigurimi i implementimit pEr zbatimin
e obligimeve te Komunes nga Aglenda Evropiane per veprimet qe nd€rlidhen me komunen dhe
raportimi sipas k€rkesave tE MAPL-s€.

Page 4 of 14



Sipas kErkeses s€ MAPL-sd jan€ mbledhur te gjitha informatat e kerkuara nga secila drejtori n€

lidhje me zbatimin e obligimeve te komunes nga Agjenda Evropiane 2024 pEr PKZMSA (Plani

Komb€tar pEr Zbatimin e Marr6veshjes s€ Stabilizim Asociimit).

PjesEmarrja nE trajnimin "Parandalimi dhe zvogElimi i barr€s administrative" i organizuar nga

IKAP - GIZ dhe certifikimi.

Sektori p6r QEshtje PronEsoro-Juridike

NE periudhEn Janar-Qershor 2024, Sektori p€r Q€shtje PronEsoro-Juridike ka pranuar giithsejte
303 lende, prej t€ cilave ne afatin e parapare ligjor jane shqyrtuar dhe aprovuar 271 lende, jane
refizuar 23 l€ndE, nd€rsa 9 lende jane ne procedur€ e sip€r.

Zyra e Auditimit
Nga katEr (4) detyra audituese dhe njti (l) detyr6 per p€rcjelljen e zbatueshm€risE sE

rekomandimeve, te planifikuara pdr periudh€n janar-qershor 2024, deri n€ koh6n e p€rgatitjes sd

k€tij raportit ( I 0 qershor), janE finalizuar kater (4) raporte dhe nje ( I ) detyre audituese eshte ne

process.

Jan€ realizuar k6to detyra audituese:

Raporti mbi rishikimin e zbatimit tE rekomandimeve te dhena nga NjAB p€r vitin 2023, eshte

dh€nE nj€ (l) rekomandim;
Zbatimin e procedurave Iidhur me identifikimin evidentimin, klasifikimin, barazimin dhe
mirdmbajtjen e pasuris€ sE komun€s n€ libra e pasurise (ne DBF), jane dhene tri (3) rekomandime;
Rregullsite e procesit te planifikimit dhe inkasimi i tE hyrave nga bashkepagesat (participimi) ne
DrejtorinE e Sh€ndet€sis€, eshte dhene njE (l) rekomandim;
Rregullsit€ lidhur me kalkulimin e detyrimeve dhe grumbullimin e t€ hyrave nga tatimi ne prone

dhe tok6, jane dhene dy (2) rekomandimei
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Zyra p[r Informim

Nj€sia p€r Komunikim me Publikun, giate periudhes raportuese giasht€ mujore ka lekturuar,
pErkthyer n€ gjuh€t zyrtare (Turqisht, Boshnjakish) dhe ka publikuar n€ ueb faqe te komunes te

giitha vendimet e Kryetarit td Komunds dhe Kuvendit.

Vendimet e kryetarit jan€ publikuar ne vegezen vijuese:https://kk.rks
gov.net,/nrizrenlcateqony'vendimet-e-knetarit/

Vendimet e Kuvendit te Komun€s i gjeni te bashkdlidhura ne vegezEn: htlps://kk.rks-
gov.nel/orizren/cateqorv/vcndimelrre gul loret/vcnd imet/

Gjate kesaj periudhe raportuese kemi pranuar 74 kerkesa p€r Qasje n€ Dokumente Publike, ku tE

glitha k€rkesave u eshte dhene pergjigie dhe duke ofruar dokumentet ne afate ligiore.

Zyra Ligjore

GjaG kesaj periudhejan€ hartuar dhejane proceduar p€r n€nshkrim te Zyra e Kryetarit te Komunes
nE total282 vendime 9 autorizime deri me ll .06.2024:



Menaxhimi i shpenzimeve p€r mallra, sh€rbime dhe t€ komunalive ne Administraten e Komunale
€sht6 nE proces.

Gjithashtu nd kuad€r te objektivave te percaktuara, NjAB ka realizuar edhe k€to aktivitete
audituese:

Bashkerendimi i auditimit me ekipin e ZKA (ZyraKomb€tare e Auditimit) per periudhat qe kane

audituar n€ Komuncn tonE (shkurt-mars 2024) dhe koordinimi iaktivitete lidhur me draftraportin
e ZKA-sE;
Raportet vjetore p€r Kryetarin e Komun€s, Komitetin e Auditimit dhe NjQHAB/MFPT:
Periudha e raportimit: Raporti vjetor pdr vitin 2023 (koha e raportimit, janar 2024\.
Zyra e Burimeve Njer6zore
Nga periudha 01.01.2024 deri me 06.06.2024 ka pranuar (treqind e nentedhjetd e dy) 392 kdrkesa,
te cilatjane shqyrtuar dhe nj€ pjes€ e tyrejane ne proces sipas procedur€s.

Shkresat dhe komunikimet elektronike jan€ 763.

Numri i konkurseve te shpallura per nepunes te sh€rbimit civil p€r periudh€n e raportimit eshte 14,

prej te cileve: l4 jane shpallur p€r pranim n€ sh€rbimin civil, ku 4 prej tyre kan€ p6rfunduar me
sukses dhe jan6 plot6suar me staf, 2 te deshtuara pa kandidat€ te suksesshem dhe 8 jan6 nE

procedurd.

Numri i konkurseve te shpallura per nepun€s t€ sh€rbimit publik €sht€ 3 me gjithsej 20 pozita prej
t€ cildve: Ne Shendetesi: 3 konkurse me 20 pozita, prej tyre: 2 konkurse me 14 pozita kane

pErfunduar me sukses, I konkurs me 6 pozita nE procedurE;

Zyra Komunale p€r Komunitete dhe Kthim
Ngritja e mir€qenies te komuniteteve minoritare/Shpemdarja e pakove ushqimore-higjienike - 48
fam ilie:
Kthimi i personave le zhvendosur nga regjioni:
Shpemda{a e granteve me pErfaqdsuesin e IOM-it, ZKKK-ja ka marE pjesE gjat6 shEmdarjes sd

granteve pdr perkrahjen e bizneseve. Gjithsejte kane p6rfituar 5 familje boshnjake dhe dy raste nga

komuniteti rom.

Zyra e Prokurimit
Deri m€ 13. 06 2024 jan9 shpallur tendere per pune, shdrbime dhe furnizime, t€ vlerave t€ vogla
te mesme dhe td m€dha - giithsejt€ 100 projekte; Jane nenshkruar githsejt€ 95 kontrata t€ vlerave
te vogla, te mesme dhe t€ m€dha; JanE n€nshkruar 2 aneks kontrata per kontratat baze te vitit te
kaluar; Jan€ ne proces t€ hapjes dhe vler€simit edhe 35 l€nd€: N€ proces tE ankimimit per vitin
2020 deri ne kete datejane giithsejt€ 7 l€nd€.
Drejtoria e EkonomisE dhe Financave
Sektori p€r Buxhet dhe Thesar gjatE periudhds Janar - I 0 Qershor 2024 ka ekzekutuar pagesat per

I,627 lendE, po ashtu ka b€r€ zotimin e 794 lEndeve. Po ne te njejten koh€ pdr 1.035 lend€ ka berd

pranimin e mallit ne sistem dhe ka berd aprovimin e l€nddve p€r mjetet e zotura per 1.627 lendE.

P€r vitin 2024 jan€ planifikuar td hyra 10,193,294.00 € kurse pdr kEt€ periudhE janE mbledhur t€

hyra vetanake 4,231,823.32 € apo 41.52 % nga planifikimi.
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Sektori i Tatimit n€ Pron€ pdr periudh€n Jarrar - l0 Qershor 2024: jan€ shp€rndarO 34,008 fatura
per tatimpaguesit. Nga ky sektor jan€ realizuar te hyra ne shum€n prej 1.360.945.51€, jane

regiistruar 859 objekte tE reja dhe jand verifikuar 673 objekte ekzistuese. Po ashtu, ky sektor ka
pranuar dhe shqyrtuar 563 ankesa per pronen e paluajtshme.

Drejtoria e ShErbimeve Publike
Drejtoria p€r Sh€rbime Publike giate vilit 2024 bazuar nd planifikimin buxhetor si dhe planit te
punds, ka parapar€ shum€ projekte te reja perveg atyre ekzistuese q€ jan€ n€ implementim. Rreth

50 projekte qe vazhdojne nga vitet paraprake.

PEr p€r Drejtorin€ e Sh€rbimeve Publike jan€ planifikuar per Investime Kapitale 12,710,000.00€

nga te cilat mjete nga granti qeveritar jane 10,610,000.00 € dhe 2,100,000.00 € nga t€ hyrat
vetanake.
NE kategorin€ Mallra dhe Shdrbime n€ DrejtorinE e ShErbimeve Publike eshte parapare buxhet ne

vlerd prej 3,089,662.00€
Perveg ketij buxheti nga te hyrat e bartuara nga viti 2023, Drejtoria ka p€rfituar fondin nd vler€

prej 2,422,452.64 €.
Gjate kesaj periudhe Drejtoria p€r Sherbime Publike ka ndnshkruar l3 kontrata te reja n€ vlerd prej

11,494,724.10 Euro. Mbi l0 projekte jan€ ne fazen tenderuese, nd6rsa, jan€ marr l9 vendime pEr

fillimin e procedurave per implementimin e projekteve kapitale.

Drejtoria e Arsimit dhe Shkenc6s
Eshte duke vazhduar p€rzgiedhja e personelit udheheq€s t€ shkollave. Pergiate vitit 2024 Eshft
rishpallur konkursi p€r drejtor6 n€ shkollat "Brigada 125" n€ Medvec dhe "22 D6shmor€t" n€

Randobrav€.

N€ muajin maj 2024 eshte mbajtur punetori per "Planin zhvillimor tE arsimit n0 Komun€n e

Prizrenit".

Eshte hapur thirrja p€r diglitalizimin e sistemit te arsimit ne DKA - eshte ne faz€n e prokurimit td

sherbimeve, qd pritet td fillohet n€ fillim te vitit shkollor.

Drejtoria e ShEndet6sisE
Gjate kesaj periudhe, nga kategoria e investimeve kapitale, ka pdrfunduar:

Fumizimi me aparatura mjekdsore, Fumizimi me pajisje stomatologiike.
Ne projektet kapitale qejane n€ vazhdim e sip€q hyjn€:

Nd€rtimi i QKMF-s€ te ish kampi i KFOR-it,
Nd€rtimi i QMF-se n€ fshatin Korishd.
Pdr projektet e tjera kapitale, pErfshir€ kiitu nd0rtimin e QMF-sE n€ Lagjen e Trimave (Tusus),

blerjen e mamografit, blerjen e autoambulancave, ed, jan€ iniciuar procedurat perkatese dhe deri
nd pdrfundim te vitit pritet perfundimi i tyre.

N€ kuadEr te kategorisE s€ mallrave dhe shErbimeve, p€rveg projekteve qe kane t€ b€jnd me

fumizimet me materiale tE domosdoshme p€r pun€n e rregullt te QKMF-s€, si9 jan€ furnizimi me
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reagenca, fumizimi me filma RTG, fumizimi me material higjienik, sanitar e barna, fumizimi me

material administrativ, uniforma G punes, etj, vlen te ceken projektet:

Ofrimi i shErbimeve shendetesore pEr mbulimin e k€rkesave dhe nevojes per staf shtese te QKMF-
se, kontrate e ndnshkruar me Organizaten Caritas, nE kuadEr t€ se ciles perveg sh€rbimeve t€
negullta sh€ndet€sore, eshte i organizuar edhe kujdesi shtepiak, projekt i cili ka qen€ n€ vazhdim
deri mE 3l maj 2024.

Drejtoria e Urbanizmit dhe Planifikimit Ilap6sinor
Rehabilitimi i kulmeve dhe korridoreve n€ objektet e banimit kolektiv
Esht€ b€rE perzgjedhja e objekteve ku do t€ bEhet rehabilitimi i kulmeve dhe korridoreve-tani
eshte ne fazen e tenderimit.

Sigurimi i kushteve optimale per banoret dhe pErmir€simi i pamjes urbanistike t€ lagjeve ku
jan€ banimet kolektive.

Hartimi i PLANIT ZHVILLIMOR KOMUNAL (PZHK)
Eshte dokument shum€ me rendesi me te cilen DUPH-ja do t€ punoj nje kohe te giate ku do te
percaktohen zonat e zhvillimit te pjeses urbane dhe rurale, me Ligiet, perkatesisht Udhezimet
Administrative qE e rregullojn€ sfer€n e planifikimit dhe ka arritur deri te hartimi i profilit urban.

Hartimin e planit rregullues urban p€r zon€n e vegantd - Parku i Biznesit
Plani rregullues urban p€r zonEn e Vegant6-Parku i Biznisit ka kaluar faz€n e tenderimit dhe ka

arritur deri ne shqyrtim publik.

Drejtoria e Inspektorateve
Shqyrtimi i l€nd€ve me problematik6 te ndertimit si: mbik€qyrja e projekteve, mbik6qyrja
e objekteve, pjes€marrja n€ komisione profesionale; Lirimi i hap€sirave publike te cilat ne

menyra te ndryshme shfryt€zohen nga bizneset dhe qytetaret, largimi i pengesave te

ndryshme reklamave lEviz€se dhe statike nga kEto hap€sira, mbrojtjen nga d6mtimi i

hapdsirave publike;

Kygje ilegale n€ rrjetin publik tE uj€sjell€sit dhe kanalizimit;

lnspektimi i bizneseve q€ shfrytezojn€ hapesirat publike para Iokaleve afariste me tavolina
e karrige si dhe ekspozimin e mallrave dhe shitesit ambulantiv;

Procedurat e zhvilluara giatE mbikEqyrjes inspektive td Sektorit tE Nddrtimit

Procesverbale-339, Aktvendime-79, Ekzekutime-3, Kallzime penale-6

Njoftime, konstatime-10, Gjoba mandatore ne vlere te pergjithshme- 14,500 €
Gjobat mandatore te paguar giate ketij viti - 3,550 €.
Procedurat e zhvilluara giat6 mbik6qyrjes inspektive t€ Sektorit tE Tregut

Jane hartuar procesverbale-545, Jan€ l6shuar aktvendime me urdh€resa-21 2, Jane dhene pelqime
p6r ushtrimin e veprimtarise afariste-l 15, Jan€ iniciuar ne gjykaten kompetente (gjoba)-26, Jane

asgjdsuar produkte joushqimore, gjate punes ne terren, Jane asgi6suar produkte joushqimore me

kdrkesEn e pal6s, vlera nE - 7,446.63 €, Jan€ shqyrtuar ankesat- reklamacionet e konsumatoreve-
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Drejtoria p€r EmeryiencE dhe Siguri
Vendosja dhe mir€mbajtja e kamerave te sigurise ne Komunen e Prizrenit (anE hapur ofertat).
Blerja e motorave special p€r Brigad€n e Zjarrfik€sve (an€ hapur ofertat). Pajisje pdr brigad€n e
zjanfiksEve (anE hapur ofertat).Ndertimi i mureve mbrojt€se nga rr€shqitjet e dheut.

Drejtoria e Administrates
Renovimi i objektit t€ zjarrfik€sve. Fumizimi me gieneratore per nevojat e drejtorive
P€rfundimi ipjes€s m€ t€ madhe te punimeve ne terasat e Shtepise s€ Bardh€. Sinjalizimi dhe

vendosja e laurave ne parkingun te objekti i Administrates. Mbeshtetja e organizimeve td Epopeve
td ndryshme. Fumizimi me dru dhe pelet ite gjitha objekteve n€n mbikqyrjen e Drejtoris€ sE

Administrates dhe Renovimi i objektit t€ batalionit te Zjarrfikesve.

Drejtoria e Gjeodezis6 dhe Kadastrit
Gjate kesaj periudhe kemi pranuar 9856 k€rkesa n€ kuaddr td sektorit te gieodezis€ dhe kadastrit.

T€ p€rfunduara gjithsej 9.253 kerkesa, brenda afateve ligjore. Nd€rsa 347 kErkesa jand ne proces-

shqyrtim, l64jan€ refuzuar, 22jan€ anuluar dhe 67jand pezulluar. NE k€t€ periudh€ nga sh6rbimet

e lane permendurajanE grumbulluar te hyra prej I 77,810 euro - 35.5602 e t€ hyrave k€saj drejtorie.

Drejtoria e Punils dhe Mir6qenies Sociale
Ndertimi i shtepise per te moshuar (vazhdim i projektiQ, Ndertimi i Qendr€s p€r Pun€ Sociale 2
(QPS 2), Projekti Ndertimi i banesave sociale nE Lagien Petrovd Kulla 4 (Vazhdim i projektit).
Renovimi i banesave kolektive nE Lagjen Petrov€ Kulla 3 (Vazhdim i projektit). Ndertimi i

shtepive per familjet me v€shtir€si ekonomike dhe rastet sociale - projekt qe eshte miratuar, eshte

ndar€ parcela e cila gjendet ne Lagjen e Trimave, nti bashkEpunim me shoqat6n "Jetim€t e

Ballkanit" do te behet ndertimi i 50 shttipive pEr kEto kategori

Drejtoria e Bujq€sis€ dhe Zhvillimit Rural
Shfrltezimi racional i tok€s bujqEsore dhe mbrojtja nga nd€rrimi i destinimit te pa planifikuar dhe

aktivitetet tjera q€ kan6 q€llime jo bujqEsore; Hartimi dhe zbatimi i Programit p€r Investime
kapitale/subvencione/sherbime; Organizimi i sh€rbimeve kdshillimore dhe trajnimeve nE

aplikimin e mbrojtjes s€ integruar sipas veprimtarive prodhuese bujq€sore; Furnizimi me pajisje

te ndryshme bujqEsore vardsisht nga veprimtaria.
Gjate kesaj periudhe raportuese jan€ pranuar giithsejte 128 kErkesa me shkrim nga lemi te

ndryshme, prej tyre 77 jane miratuar, 20 jane ne proces, 5 janE hedhur posht€, 9 jand refuzuar dhe

I 7 jan€ pezulluar.
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Drejtoria e Kulturlb, RinisE dhe Sportit

Nd€rtimi iobjekteve kulturore, rinore dhe sportive (kane filluar punimet);
Nd€rtimi i fushave sportive: Futboll, Volejboll dhe basketboll nE fshatin Planej6; Renovimi i

Gresishem i sall€s sportive nE fshatin Medvec; Vendosja e nethojave n€ fush€n e sportit ne fshatin
Kushnin; Ndertimi i fushave sportive: Futboll, Volejboll dhe basketboll n€ fshatin Atmaxhd;
Ndertimi ifushave sportive: Futboll, Volejboll dhe basketboll n€ lagjen Bajram Curri; Ndertimi i
fushave sportive: Futboll, Volejboll dhe basketboll n€ fshatin Billush€; Ndertimi i fushave
sportive: Futboll, Volejboll dhe basketboll nE fshatin Zhur.

Un€ju falEnderoj qe patet durim me dEgjuar, e shkurtova raportin por qE s'kishte mundesi ma teper
me shkurtuar.

Ymer Berisha, UdhEheq€s i Nj€sis6 s6 Komunikimit me Publikun-Faleminderit, termi takim
publik i kryetarit eshE kur e b€n raportin e puneve dhe aktivitetet nga I janari deri me31.06.2024.
K6shtu q€ unE po shoh dhe p€rfaq6sues t€ fshatrave do te doja qe eventualisht ta fokusojmd
bashkEbisedimin me kyetarin dhe kabinetin, shumicOn e drejtor€ve e kemi ketu qe do te manin
sh€nime sigurisht n€ dikasteret e tyre.

Do te jet6 pare dikaster t€ caktuar, por ta evitojm€ k€rkes€n p€r projekte q€ dEshironi te realizoni
n€ td ardhmen, per arsye se me daten l8 korrik, kryetari i komunEs bashk€ me kabinetin do t€jetd
dh€nd lokaliteti tuaja neper fshatra, rajone te ndryshme, edhe ketu ne qltet dhe n6se eventualisht
keni ndonj€ propozim per projektet e ardhshme, do ishte mir€ q€ td lani kur dalim dEgjime

buxhetore.

Nd6rsa tash n€se eventualisht ka filluar n€ projektet e tilld, nuk po shkon si duhet. Keni digka me

kryetarin ose me ndonjE drejtor?

Kryesisht t€ fokusohemi te raporti i pun6s 6 mujore, dometh€n€ pastaj respektoni komunEn edhe

natyren e komunikimit te tyre, natyre ligjore t€ komunikimit n€ vend.

Qytetar€t:

l-Resmije Krasniqi, kryetare e shoqatEs humanitare me personat e hendikepuar mendor

"Hader" n€ Prizren. E p€rshEndes zot€ri kryetarin, drejtoret dhe giithe t€ pranishmit. Shoqatajon€
vepron qe nga vitit 1999, sipas mundesive qe keni te ndihmon shoqat€s pasi qe eshte ne renovim
pasi qE do tE ishte shumd mirE. N6 shoqatE kemi 4 femra dhe 2 meshkuj nE p€rkujdesje 24 or€she,
jemi n€ borxhe ju lus qE t€ na ndihmoni neve si shoqatE.

Ymer Berisha-Ftojme q€ ta kesh I takim me drejtorin. PEr specifikat dhe gjithgka qe €shte brenda

te drejtave ligjore. Und besoj q€ kemi me bamat mird mird.

Resmija Krasniqi, ju faleminderit atehere me padurim e presin ndihm6n e drejtorit qe e marrin
parasysh per ate se me te vertete kemi borxhe me nuk kemi mund€si q€ t€ punojmd.
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2-Marla Prekpalaj-kryetare e kEshillit te fshatit Zym, Karashingiergi, Krajk dhe Bregdri,
kdrkoj falje per vonesen por q€ u dashtd me i d€rgua nxen€sit ne testin e arritshmeris6, k€rkesa ime
eshte kjo: p6r fshatin Bregdri, kemi problem me emertimin e fshatit, ky problem na eshte paraqitur
edhe giat€ regiistrimit t€ fundit te popullsise. P€r k€t€ problem kemi bErE kErkes€ disa
legjislativdve tE Prizrenit,ju lus q€ ti shikoni ligjet dhe negulloret dhe te merreni me k€t€ problem.
ilsht€ ndar6 buxhet per Bregdri, a eshte kanalizimi dhe trotuari p€rskaj rrugds kryesore, pasi qd

veftet eshte rrezik.

P6rgiigie: Qel Lama drejtor i DSHP-se, p€r k€to k€rkesa lirisht mund te vijne ne zyr€n time,
gdo kdrkese e cila ka mund€si teknikisht te dhe financiarisht te zg,idhet, do te bejme zgiidhje.

Shani Tanaj, kryetari-Mazrek, Kojush, Planej, Milaj dhe Gorozhup-p6rshEndetje kryetar Shaqir

Totaj, p€rshendetje p€r ju Ymer Berisha, zotri Krasniqi, drejtor dhe koleg€, p€r kryetarin e kam

kdte: diteve tE fundit ne fshatrat e Hasit, po pErballemi me mungesen td madhe te energiise

elektrike dhe te ujit, e di qE nuk jan€ ne kompetence te komunes, por qe mungesa e tyre po na

vdshtireson shum€ punen tone. Nese keni mund€si q6 t€ keni nje kontakt me keto dy kompani
kishte me qene shume e udhEs. Drejtor Qele Lamaj, nE falEnderim p€r rregullimin e rruges ne

fshatin Planej-Gorozhup, ajo eshte punuar shumE mir€ dhe Esht€ perfunduar komplet.

3-Bujar Pulaj kryetar, V€rmicE, Shkoz€, Dobrusht-P€rsh€ndetje kryetar, p€rshdndede drejtor dhe

kolegd tE nderuar une pata dy !al€ rreth projekti per te cilin u informova qe eshte ne proces (udha

e staneve). Nuk kemi nevoje me ne me debatu u pohoi q€ kete vit te filloja pun€ dhe te bejme

inaugurimin. Projektet qe jan€ nd proces, shpresojm€ q€ do p€rfundojme kete vit jan€ projekte n€

tenderim, por 0shtd nj€ g€shtje det€r q€ duhet ta diskutojmd ose te bejti nje zgjidhje afatgjate. E di
qe eshte geshtje e ministris€ g€shtja e liqenit, shfryezoj rastin ta falenderoj drejtoresh€n e Ramize

Shale-Sinani e cila ka qene me stofin e zjanfik€sve, p€r nj€ pjes€ qE ka mundur ta pastroj. Nuk
kam qene i informuar se sigurisht qd do tJu kisha bashk€ngjit edhe personalisht. Kish me qenE

mirE me bashkEpunua me kryetarin e Kuk€sin, pasi q€ atyre u kan€ dh€n€ dy pajisje donacion pEr

pastrimin e liqenit.

P6rgiegiEs e kryetarit Shaqir Totaj, po t€ informoj qe me at€ kryetarin e m€parsh€m t0 Kuk€sit,
kemi pasur n€ plan p€r aplikim n€ nj€ projekt bashk€punimi ndErkufitar pEr fonde tE bashkimit
evropiane me temen pastrimi i liqenit. Mirepo m€ pas ndodhi 9ka ndodhi dhe por rasti ipare qe te

na ipet, me siguri do tE bejmd pjesen tone te punds e cila pritet prej neve, shpresojm€ q€ mundemi
me e realizu.

4-Imri Xhemaj, banor i lagies Tusuz- un€ ikam 3 k€rkesa: rregullimi i rrug6s, ndigmi publik
nuk kemi, Para3 muajve janE kohen uj€sjellEs a koni rrjedhje e kan€ rregulluar, por kockat nuk i

kan€ rregulluar.

P€rgiigie e kryetarit Shaqir Totaj-T€ fal€nderoj q€ ke ardhur sot nE takim me e d€gjuar raportin
e punes, ne fillim e thash qe jane bere do pun€ n€ Prizren por nj€kohdsisht e thash qe nevojat e

q),tetareve janE shum€ me te medha se mundesite tona qe i kemi, me buxhetin qE e kemi nuk
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mundemi ne td njejten koh€ me i plot€si te gjitha nevojat, e kemi nj€ list€ td prioriteteve dhe ja
fillojm€ prej dhe nE secilin fshat, n€ secil0n rruge do ti vij€ rendi p€r me i plot€suar k€rkesat tuaja.

P6rgiigie'QelE Lama, drejtor i DSHP-sE, sa pEr sqarim si drejtor i pres te gjith€ n€ takim

$tetaret dhe mundohet me i sqaruar lidhur me k€rkesat, me mundesiE qE i kemi. PEr ndrigimin
publik flitet do t€ isha md i k€naqur sikur t€ kisha mundesine qe te beje ndrigimin ne te giitha
lokalitetet e komunEs, Tek tash €sht€ n€nshkruar I kontrate, e cila ka filluar me riparime, kurse
me instalimin e ri nuk do td jet€ para muajit tetor, keto jane mundEsite teknike.

Sa i perket asaj grupet nese je lajmdru ti per ate grup, nuk kam reaguar, por nuk €shte e vertete qe

ka ardhur dikush sepse unE nuk e di se ku €sht€ gope, ne cil€n pjes€ te rruges son€ nese eshte

lajmEruar dikush, reagimi 6shtd shum0 i shpejt, kur tJu them shum6 shpejt brenda javEs edhe nd
projekte edhe me te medha ne intervenojm€.

S-Shkelzen Shehi, kdrkesat i kemi b€rti i keni n€ komun€ por se sa mundeni me i realizuar, kam
nj€ k€rkese dhe me siguri ju keni bashkdpunim me HidroRegjinin, po flas pEr fshatin. Kur ka
rrjedhje te ujit, vijne e sanojn€ defektin, gropat nuk irregullojn€, ka gropE qe nuk eshte mbyllur
qE nj€ vite e giysme, gopatjane n€ asfalt n€ rrug€n kryesore, por ka edhe n€p€r lagje, pdrgjigjen
e marrim se do ti rregullojme por qe nuk i rregullojn6 asnj€herE.

PErgiigie.QelE Lama, drejtor i DSHP-s6, nj€ pyetje prej kujt fumizohemi me uj€ dhe nEse jeni
me Radoniqin, duhet tJu drejtoheni atyre, ajo €shtti nddrmarrje publike dhe nuk 6sht€ kompetencE
e komunds, normalisht ne bashk€punojme ne memorandume e caktume. Mund ta b€jmE ndoshta

nj€ presion pozitiv ne kete drejtim. Ne e kemi te njejtin problem me HidroRegiioni nE komun€n e

Prizrenit q€ b€n shum€ hapje shpesh edhe pa leje dhe nuk e kthen gjendjen e cila duhet te kthehet,

ashtu q€ e kishte me qen€ mir€ q€ ti drejtoheni rregullta koh6.

GHerlonind Osmanollaj-kryetar i fshatrave Gjonaj dhe Tupec-Faleminderit p€r mund€sinE e

dh€n€. I nderuar kryetar zoti Totaj, drejtor, kolege kryetar€. Po du me e pyet dhe drejtorin qele

Lamaj se gka ka me u b€ me rrugen kryesore n€ Gjonaj deri ne dalje te fshatit Mazrrek, kam qene

nd drejtorinE tuaj, kam pa qEjan€ te parapara disa punime p€r fshatin Gjonaj, kur do td fillojn€.

Pttrgiigie-Qelit Lama, drejtor i DSHP-sE, Ne kemi disa projekte nE fshatin Gjonaj, normalisht
qe esht€ edhe nene procedur€ projektimi dhe pjesa tjet6r. Kurse sa i p€rket mrg€s q€ p€rmendet ne

nitje se nuk €sht€ aq e vogEl ajo gjat€ vitit 2025 tE implementojm€.

7-Mehreme Gerguri Krasniqi, pyetja ime dshte tek rruga "Shkronja", afer parkut te q)'tetit nuk
ka shenj€zim dhe paraqet nj€ penges€ mjaft madhe tE kompleksi FatGroup, p€r shkak se edhe pEr

nxenesit qe shkojn€ nE shkoll€, por edhe qarkullimi i zakonshEm. Kur do td b€het shpenzimi i

rruges.

PErgiigie'QelE Lama, drejtor i DSHP-sE, fatkeq€sisht te ne presim me padurim si drejtor k€t€

kontraten shdnjdzimi horizontal dhe vertikal, ka shku landa nd OSH, e presin te na kthehet te na

rezultoi pozitivisht me n6nshkrimin e nj€ kontrate. Un€ mendoj qe java 2 javet e para apo giysma

e muajit korrik do t€ na gjejn€ me ate kontrate jo vetem ne ate pjes6, por ka shum€ pjese qltetit
dhe daljet dhe hytjet e q)4etit qe kand problem edhe me shenj€zime horizontal dhe vertikal.
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S-Shkri Quni kryetar i kttshillit t€ fshatrave.Nashec dhe Grazhdanik, pdrshEndetje kryetar
shdndeti pEr gjithe. Kerkesat normal qd i kemi bEr€ edhe nd asamble edhe si asambleist, por qe sot

ndoshta kam te drejt edhe me i lavdu si kryetar i fshatit, jo si asambleist. Si kryetar i fshatit Nashec,
gjasd qeverisje pEr 2 vjet e giysme eshte arritur diku 1.300 metra kanalizim qE €shtd negulluar.

Nuk ka pdrfunduar ende, po presim me pErfundu. Keshtu qd ju falenderoj nd emdr te banor6ve.

Pastaj kand fillu kan€ fillu ndertimi i rrugicave ne fshatin Nshans. Edhe kjo 6sht€ p€r me ju
fal€nderua. Amo kontrata q€ I vjet eshte b€re por tash ka filluar. K€rkoj qe te mos nddrpriten
punimet edhe q€ t€ mbik€qyr€ mbik€qyr€si dhe mund tdjet€ serioz mbikeqyresit qe ti kontrollojne
punimet se si jan6 duke u zhvillua. Edhe drejtori i shErbimeve publike ju faldnderoj po ashtu n€

emer te banoreve Nashec dhe Grazhdanik pdr negullimin e asfallti qd ka qen6 i prekur, qe kand

kerkesa shume here ketu.

Po ashtu n€ drejtorine e turizmit, ne fakt duke filluar prej kryetarit, e falEnderoj p6r nj€ projekt

shum€ i gjor€ nd fakt, ish drejtoresha ka filluar k€t€ projekte, ishalla vazhdon ti drejtuar ty edhe

kryen. P€r nd6rtimin e nj6 parku turistik ne Nashec njd vlerE shum€ e madhe kryetar e kom ceke

ose asamblese aty edhe k€to n€ emer tg banoreve faldnderoj.

Po nuk po guxoj shume falenderues QelE, se mos po mermi mesysh punimet po na nddrpriten atje,
po prap falenderimet jane emer si kryetar i bashk€sis€ lokale t€ fshatit banorEve, jo si asamble si

asamblist p€rfshijne tu fillu prej Gorozhupit e deri n€ Mazrek e fshatrat Nasheh si Grazdanik, kam

hapesir€ me te madhe, kEtojan€ vetem ne cilesine e kryetarit te fshatit Nashec dhe Grazhdanik.

Sa i p€rket fshatit Grazhdanik, kiitu tash si kryetar i k€saj bashk€sie q€ 2 muaj apo q€ sa janE

mbajtur zgjedhjet nuk eshte investuar asnjd projekt pra nuk ka investim fare.

Ata kane kerkesa, per kErkesat i kame bere qe te mos shkoj md tek kerkesat pojane ato te paraqiten

edhe nd asamble dhe ne edhe tash gjatE dEgjimeve publike. K€shtu qe sot vetem ju falenderuar. A
sa i p€rket qe se k€to 2 kolegE per ujin? Q€ €sht€ problem n€ Nashec do tE filloje prej Gorozhupit,
deri n€ fshatin Gjonaj, prej fshatit Vlashnje deri ne Atmaxhe dhe lagjen Jeta e Re 6shte

problematike kryetar.

Dje e ceka edhe n€ kuvend, nuk kemi uje qe dy dite me bene, normal qe €sht€ problem edhe i

rrymes, une kEtu se na giithnje po shkojme aG n€ zgiidhjen e problemeve te q)'tetareve. E di qe

ato jan€ kompani, po mendoj KEDS-i €shte i pavarur, por bashkepunimi duhet me ken edhe me

ne, nese une si asamblist nuk ibej presion edhe Hidroregjionit Jugor edhe KEDS-it edhe

Ekoregjionit, atehere nuk e di roli jem, pse jam asambleja dhe ku duhet ngritur keto geshtje? Po

nuk pojap mE v€rejti ma teper se sot pata meju lavdu.

Pergiigie-Qel0 Lama, drejtor i DSHP-s6, sa pdr informacion per fshatrat Grazhdanik pdr

Grazhdanik, dje eshte dhene urdhnesa dhe fillohet me kanalizim dhe kemi projektin p6r mtg€ dhe

kanalizime.

P6ryjigie-Shaqir Totaj, kryetar i komun6s, pdr me besu qe ke ardhd cilEsi te kryetarit te

bashk€sis€ lokale, nuk u dasht€ me u ul€ n€ vendin ku ul€s si asamblesit, u dasht6 me u ul€ diku
tjeter. Per ndryshe po kygna, u permend shpesh uji sa her€ q€ p€rmendet uji, nuk ka nevoj€ me

argumentu dhe me arsyetu sepse €shte geshtje shumE e ndjeshme. Po besoni q€ edhe per kund€r
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insistimeve, angazhimeve tona, te nddrmarrjet publike, por edhe tek KEDS-i edhe vetd kemi shum€
situata sfiduese. Por nuk po mundemi ma rrit ma tepdr, kurse si pergjigie e pergiithshme pEr ata qE

thon€ qE nuk u investu ne katun temen ose mahall€ timen, une poju njoftoj q€ 96-970/o e buxhet i

vitit te kaluar eshte shpenzuar e pse nuk u investuan ne ate katun ose mahall€, pse s'ka para ma

teper, me pas kishim investuar aty n€ periudhat e ardhshme, tentojme me i p6rfshi edhe ato pjes€

qd deri mE tash nuk jan6 pErfshi.

9-Arsim Shala nga Hoqa e Qytetit, p€rsh€ndetje kryetar qe 2 vite kom problem me kygjen ne

kanalizim, p€r shkak se drejtori qeld, ka thene qe me e be shpurjen kEta, po puset nuk ka. Un€ q€

2 vjet spo mund t€ b€j€ zgjedhje. Zgiedhja e veteme me ka mbetur tekju

PErgiigle-Qel€ Lama, drejtor i DSHP-s6, po zoteriu ka nj€ k€rkes€ n€ DSHP, q€ k€rkon kygjen
nE kanalizim. Para se me ardhe ketu ne takim nuk mujta me e taku ne zyre, por e takova n€ korridor
dhe e orientova, u mundova tJa sqaroj dhe lashtd zyrtarin tim ta takoj ne zyre dhe ta sqaron mir€.
Duhet dihet qe nje rruge 4 korsi te nderpritet dhe prehet asfalti dhe te behet ajo kygje nuk ka

mund€si ligiore. Liglet ndalojnE q0 ne akset tilla rrugore me ithanE zotju qe duhesh me shku me

man€ nj€ pelqen ne ministrin6 e infrastruktur€s.

Kam dyshimet e mia qe veg do td sorollatet poshte dhe lart, normalisht qe ka mund€si qe te behen

edhe shpime n6n asfalt, qe behen ato kyge, unE i kErkova ketij zoteriut qe duhet te orientohet te

HidroRegjioni td merr zgjidhjen teknike. Ata dalin vendngjarjes ata jane ekspert€ asaj pune dhe

nEse duhet td b€het dhe nj€ puset duhet dhe ne baze te asaj te behet nj6 zgjidhje teknike, ne pastaj

do ta pajisim me p6lqen.

Takimi ka p6rfunduar nE or6n: ll:30

Ne kete veg€z: httrrs://www.facebook.com/share/vikxpswcO3HCCHdQxv/

Pergatiti:

Haziz Krasniqi
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